N.º 127 — 4 de Julho de 20069852

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas de acordo com
o n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.

19 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, Artur Guilher-
me Vaz Pimentel. 1000302854

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Aviso

Hermínio Loureiro de Magalhães, vereador da Câmara Municipal
de Viseu, no uso da competência delegada, torna público que, por
despacho de 31 de Maio de 2006 e de harmonia com o preceituado
no n.º 1 do artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de
Junho, nomeia para provimento de dois lugares de técnico profissio-
nal especialista — biblioteca e documentação as candidatas aprovadas
no respectivo concurso: Isabel Maria Marques de Matos e Maria Helena
Bandeira Neto Pereira Galiano Agostinho. (Processo isento de visto
do Tribunal de Contas.)

As interessadas deverão proceder à aceitação do lugar, no prazo de
20 dias, a contar da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

1 de Junho de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara, o
Vereador, em regime de permanência, Hermínio Loureiro de Maga-
lhães. 3000209331

JUNTA DE FREGUESIA DE CAMPO DE BESTEIROS

Edital

Brasão, bandeira e selo

Belmiro Manuel Calheiros Gomes, presidente da Junta de Freguesia
de Campo de Besteiros, do município de Tondela, torna pública a
ordenação heráldica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Campo
de Besteiros, do município de Tondela, tendo em conta o parecer
emitido em 17 de Fevereiro de 2006 pela Comissão de Heráldica da
Associação dos Arqueólogos Portugueses, e que foi estabelecido, nos
termos da alínea q) do n.º 2 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, sob proposta desta Junta de Freguesia, em sessão
da Assembleia de Freguesia de 13 de Maio de 2006:

Brasão — escudo de verde, uma besta de ouro cordoada e com seta
de prata, posta em pala, entre um ovo e uma bigorna, ambos de pra-
ta; em chefe palma de prata posta em faixa. Coroa mural de prata de
quatro torres. Listel branco, com a legenda a negro: «CAMPO de
BESTEIROS»;

Bandeira — esquartelada de branco e verde. Cordão e borlas de prata
e verde. Haste e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Campo de Besteiros — Tondela».

13 de Junho de 2006. — O Presidente da Junta, Belmiro Manuel
Calheiros Gomes. 3000209368

JUNTA DE FREGUESIA DE GÊME

Edital

Brasão, bandeira e selo branco

Francisco Guerreiro Marques, presidente da Junta de Freguesia de
Gême, do concelho de Vila Verde, torna pública a ordenação heráldi-
ca do brasão, bandeira e selo branco da freguesia de Gême, tendo em
conta o parecer da Comissão Heráldica de Arqueólogos Portugueses,
em 7 de Agosto de 2006 e que foi aprovada, sob proposta da Junta de
Freguesia, em sessão ordinária da Assembleia de Freguesia, efectuada
em 27 de Abril de 2001:

Brasão — escudo verde, com duas rosas heráldicas de ouro, botoadas
de vermelho e apontadas de prata, alinhadas em faixa; em chefe uma
coroa mariana de ouro e, em campanha, espiga de milho de ouro,
folheada de prata. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco,
com a legenda a negro: «Gême»;

Bandeira — amarela. Cordão e borlas de ouro e verde. Haste e lan-
ça de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Gême — Vila Verde».

21 de Junho de 2006. — O Presidente da Junta, Francisco Guer-
reiro Marques. 1000302877

JUNTA DE FREGUESIA DE LOMBA

Edital

Brasão, bandeira e selo

Paulo Alexandre Fonseca Pinto Vasconcelos, presidente da Junta
Freguesia de Lomba, do município de Amarante, torna pública a or-
denação heráldica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Lomba,
do município de Amarante, tendo em conta o parecer emitido em
6 de Abril de 2006 pela Comissão de Heráldica da Associação dos Ar-
queólogos Portugueses e que foi estabelecido, nos termos da alínea q)
do n.º 2 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
sob proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da Assembleia de
Freguesia de 5 de Junho de 2005:

Brasão — escudo de prata, com dois cachos de uvas de púrpura,
folhados de verde; em chefe, tinteiro de negro, realçado de prata,
com pena azul; em campanha, monte de verde movente de um pé
de três burelas ondadas de prata e azul. Coroa mural de prata de três
torres. Listel branco, com a legenda a negro: «LOMBA — AMA-
RANTE»;

Bandeira — verde. Cordão e borlas de prata e verde. Haste e lança
de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Lomba — Amarante».

9 de Junho de 2006. — O Presidente da Junta, Paulo Alexandre
Fonseca Pinto Vasconcelos. 3000209441

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA,
ELECTRICIDADE E SANEAMENTO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTO TIRSO

Aviso

Torna-se público que o conselho de administração dos Serviços
Municipalizados de Água, Electricidade e Saneamento de Santo Tirso
em reunião de 22 de Março de 2006, deliberou de acordo com o ar-
tigo 25.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro solicitar à
Câmara Municipal a transferência para o quadro dos SMAES da enge-
nheira civil de 1.ª classe, Isabel Cristina Lourenço da Rocha a partir
de 1 de Maio do ano em curso, tendo passado a referida funcionária
a integrar o quadro destes Serviços, com a devida concordância da
Câmara Municipal.

31 de Maio de 2006. — A Administradora-Delegada, Ana Maria
Moreira Ferreira. 1000302847

ENTIDADES PARTICULARES

CENTRO HOSPITALAR DO NORDESTE, E. P. E.

Despacho (extracto)

Por despacho do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 9 de Março de 2006, foi autorizada
a ratificação dos contratos de trabalho a termo certo celebrados
ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei n.º 11/93, de
15 de Janeiro, aditado pelo artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 53/98, de
11 de Março, a partir das datas que se indicam, dos seguintes en-
fermeiros:

André Filipe Morais Pinto Novo — 7 de Outubro de 2005.